函 経 工

令和５年（2023年）９月14日

報道機関各位

函館市経済部工業振興課長

「知的財産セミナー」の開催に係る報道について（依頼）

このことについて，函館市では，日本弁理士会北海道会および北海道発明協会，

INPIT北海道知財総合支援窓口，函館発明協会，経済産業省北海道経済産業局，函館

商工会議所とともに，「知的財産セミナー」を開催します。

本セミナーでは，知的財産とは何か，知財を有効活用し，自社製品のブランド化や

保護について，解説とワークショップを通じて理解を深めます。

つきましては，参加者募集に係る事前のご取材および当日のご取材・報道方につき

まして，特段のご配慮を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

記

１ 日 時   第１回目：令和５年 ９月２６日(火) １３時３０分～１６時００分

        第２回目：令和５年１０月２４日(火) １３時３０分～１６時００分

第３回目：令和５年１１月２１日(火) １３時３０分～１６時００分

第４回目：令和５年１２月 ５日(火) １３時３０分～１６時００分

２ 会 場   函館商工会議所 会議室（函館市若松町７－１５）

３ 主催/共催 函館市／日本弁理士会北海道会，北海道発明協会，

ＩＮＰＩＴ北海道知財総合支援窓口，函館発明協会

４ 協力    経済産業省北海道経済産業局，函館商工会議所

５ 参加費   無料

６ 申 込   事前申し込みが必要です。下記申込フォームもしくはチラシに記載

されているＱＲコードからお申し込みをお願いいたします。

https://forms.gle/Dn3VHF56HGHRkeAW9

７ 内 容  別紙リーフレットのとおり

連絡先 経済部工業振興課長 米田 剛

電話：２１－３３２９

店名、
商

品
名

、
パッケージ、 ロゴ、

デ
ザ

インを模倣されないために　商
標

出
願

に
よる自社ブランドの確

立
方

法
を学ぶ

知的財産 特許
意匠

商標セミナー

ち てき ざい さん

著作権
実用新案

～自社製品を有効活用するために！～

第 1回 09.26 火 13:30〜16:00

「知的財産入門」

第 2回 10.24 13:30〜16:00

「商標のトラブルに巻き込まれないため

にどうする」

火

第 3回 11.21 13:30〜16:00

「ブランド ・ 商標の選択」

火

第 4回 12.05 13:30〜16:00

「意匠 ( デザイン ) を経営に生かす」

火

さらに各回商標等の調べ方や商品のブランド化
に関するワークショップを行います

開催場所 函館商工会議所　会議室

( 函館市若松町 7-15)

申し込み 以下の QR コードからお申込みください

函館市経済部工業振興課

電話 ： 21-3350

定員

名程度20 無料
参加費

講師名
岩﨑孝治 (第 1回、第 4回 )

岩﨑良子 (第 2回、第 3回 )

弁理士法人 英知国際特許商標事務所　所長弁理士

弁理士法人 英知国際特許商標事務所　商標部長弁理士

主催 ・ 共催 ： 函館市， 日本弁理士会北海道会， 北海道発明協会，

協力 ： 経済産業省北海道経済産業局， 函館商工会議所

INPIT 北海道知財総合支援窓口， 函館発明協会

各
回

各回ごとの参加も可能です！

	【函館市報道資料】知的財産セミナーの開催について (3)
	【函館市報道資料】知的財産セミナーの開催について_チラシ (2)